

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 22. Sierpnia — Rok 1843.

Wtorek.

№ 220.

Jutro, S. Filip B. niejusz.

Wczoraj uroczystość Stej *JOANNY Fremiot de Chantal* (Szantal), założycielki Zakonu PP. *Nawiedzenia N. MARJI*, obchodzono solennym Odpustem w tutejszym Kościele PP. *Wizytek*; mnóstwo pobożnego Ludu znajdowało się na Nabożeństwach. Msze wielką celebrował *J.W. JX. Deibert* Prałat Archidyakon Metrop. Warsz.; Kazania z rana i po południu mieli *OO. Kapucyni*. — Dnia 8go b.m. Rada Administr. mianowała *JX. Jana Maszkowskiego*, Plebana w Miszkowicach, Proboszczem Kościoła paraf. w m. *Warce* Gub. Mazow. — Mianowani przez Komisję Rzj: Sprawiedliwości: Referentami w Wydziale Kryminal: teje Komisji: *Brun Stanisław i Bóbr Wawrz.*; Asesorowie Sądu Krym: Gub. Maz: i Kalisz; Sekretarzami kl. Iszej w tymże Wydziale: *Piotrowski Tom.* Sekretarz kl. Hgiej i *Choromański Sew.*; Dziennikarz w kanc. 10go Departamentu Rządzą: Senatu; Podpisarzami Sądu Krym: Gub. Maz: i Kalisz; *Kamiński Ig.* i *Dąszewski Marceł*; Podpisarz Sądu Pokj; Podpisarzem Sądu Krym: Gub. Piot: i Augu: *Ryński Lud.*; Sekretarz kl. H: j w Wydziale Krym: Komisji Rzj: Sprawiedliwości; Podpisarzami Sądu Krym: Guber: Kiele: i Sand.: *Cich-chi Jan*; Podpisarz Sądu Pokoju Okr: Kielec; i *Gnojński Józ.*; Podpisarz Sądu Pok: Okr: Jędrzej; Podpisarzem Sądu Kryminalnego Gub: Lubelskiej i Podlaskiej; *Jaszowski Józef*; Podpisarz Sądu Pokoju Okręgu Garwolińskiego. — Wczoraj Dyrekcja Główna Towarzystwa Frydyst: Ziemiak: zdała publiczną sprawę z czynności ubiegłego 1go półrocza r. b. a 3/4 od zawiązania się Towarzystwa. Zagał posiedzenie w zastępstwie *J.W. Dyrektora Główn: Prezy: w Kon: Rz: Skarhu;* Tajny Rada *Łęski*, poczem *J.W. Senator* Prezes Dyr: Główn: *Morawski* w zabrany głosie przedstawił w krótkości rezultaty półrocznych czynności Władz Tow.; a następnie odczytane zostało sprawozdanie z którego interesujące szczegóły zamieszczam: Wierzytelność ogólna Towarzystwa na dobrach zahypotekowana wynosiła z

końcem 1go półrocza 1843, sumę zł 333,556,700, z tej do dawnego Towarz: od ży zł. 2,925,000, do nowego zaś zł. 300,631,700. Listów Zastaw: w obiegu znajduje się dawnego okresu wartości 85,977,100, nowego zł. 197,559,500. Ogólna należności do poboru od stowarzyszonych wynosił w minionem półroczu zł. 15,582,135 gr. 11, na to wpłynęło 11,932,584 gr. 28. Zalega na dobrach 3,649,550 gr. 13. Zaległość ta we wszystkich Gubernjach poczyna się od raty Czerw: r. z. W półroczu tem żadne dobra z powodu zaległości Towarzystwa sprzedane nie były; żadnych niema któreby na powtórny termin sprzedaży były wystawione, taki h zaś które terminem Iszej sprzedaży są zagrożone, jest Dóbr 50. Należność do wypłaty za wylusowane List: Zast: i kupony półroczne, wynosiła zł. 20,165,467 gr. 25, na to w minionem półroczu wypłacono złp. 13,496,750, pozostałe do wypłaty dla niezgłaszających się po odbiór zł. 6,668,717 gr. 25. Fundusz stanowiący własność stowarzyszonych, a powstały z opłaty kar exekutnego, i innych nadzwyczajnych wpływów wynosi zł. 6,841,277, z tego złotych 4,563,186 groszy 19 należy do dawnego okresu, zaś złotych 2,278,090 groszy 11 do nowego okresu Towarzystwa. — *Dyrektor Gimnazjum Gubernjal: w Warszawie.* Zawiadamia Rodziców i Opiekunów uczącej się młodzieży, iż zapis uczniów do *Szkoły Niemiecko-Roxyjskiej* na rok szkolny 1843/4, odbywać się będzie wlewym pawilonie pałacu Kazimirowskiego, jako lokalu przeznaczonym na Szkołę pomienioną; zapis tenznacznie się w dnia 11 (23) Sierp: r. b. i trwać będzie do dnia ostatniego t. m. każdodziennie od godziny 9tej do 12ej z rana, wyjąwszy Niedziele i Święta; po upływie tego terminu, przyjmowanie i zapis uczniów do Szkoły, tylko za decyzją *J.W. Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego* będzie mógł nastąpić. Uczniowie nowo wchodzący do Szkoły, winni złożyć przy zapisie: *Metrykę uro-*



dzenia i Świadcstwo ospy szerepianej; przechodzący zaś z innego Instytutu Naukowego, obowiązani są nadto złożyć Świadcstwo Szkolne. Za Dyrektora *M. Barciński*. Sekretarz *Okniński*. — *Georginy* czyli *Dahlie* z pomiędzy bogactw *Flo-ry* najcenniejsze i najświetniejszej piękności, iak w wczorajszym Kurjerze doniesiono, wprowadzone najprzód do Francji r. 1800 w 3ch gatunkach, a do dziś dnia liczące już przeło 973, ogrodowi *P. Ohm* z pomiędzy publicznych, niezaprzeczenie zapewniają nazwę *Najchwicistszego*. Kto tych piękności iesz, ze nie widział, lub kto je widział lecz tylko w dniu zwyczajnym i to nie w kompletnym blasku, każdemu nierawodnie miło będzie dowiedzieć się, iż *P. Ohm*, powodowany uczuciami ludzkości dla również młodych latorośli przyszłego pokolenia, to jest dla ubogich dzieci w Instytucie Sierot, i w *Ochronach* pod opieką Warsz. Towarzystwa Dobroczynności zostających, poitrze we *Czwartek*, na dochód tychże ubogich w Ogrodzie swoim wyprawia *Świecą Muzykalną Zabawę*. Od godziny 4tej po południu, przy iak najliczniejszej w różnych punktach muzyce, za opłatą biletu po zł. 2, a dzieciem połowę tej ceny, wolny będzie wstęp; przychem Sieroty, gościom Bukiety rozdawać będą. Bilety do sprzedania złożone będą w *Sklepie Ubogich*, w Składzie Papieru *P. Zalewskiego* w domu *L. A. Dmuszewskiego*, w *Ochronie na Nowym-świecie*, w Składzie Sukna *PP. Grabowskiego, Janikowskiego i Ryhowskiego*, w Księgarni *P. Senewalda* przy ulicy Miodowej, i w miejscu od godz. 4tej. — (Art. nad.) Wiadomość o zaszłym zgonie *P. Jakóba Epsteina*, prawdziwym przejmnie nas żalem. *P. Jakób Epstein* iako Członek Rady Głównej Opiekunczej Instytutów Dobroczynnych, Prezydujący w Radzie Szpitalu Starozakonnym, zasłużył na wdzięczność powszechną tak dla hojnych darów któremi wspierał Zakłady ludzkości, iak zwłaszcza dla ciągłej troskliwości, bacznego dozoru i starań jego o dobro tychże Zakładów. Lecz nietylko w tym iednym punkcie *P. Jakób Epstein* zostawił po sobie szacowną pamiątkę; w prywatnem swem życiu, bez różnicy wyznania i stanu wspierał ciągle wszystkich co uciekali

się do niego. Każdy nieszczęśliwy lub potrzebą przycisniony mógł być pewien, że znajdzie u niego tę pomoc i tę pociechę, iaką ci najlepiej ocenić potrafią którzy kiedy cudzej łaski potrzebowali. W obrębie swych stosunków familijnych i prywatnych, dawał rzadki wzór życia skromnego i prawdziwie moralnego. Ograniczając się na związkach familijnych i towarzystwie prawdziwych przyjaciół, najśrodsce swe zatrudnienie upatrywał w czynieniu dobrze innym. Ręka przeznaczona przecieła pasmo dni tego pełnego skromnych lecz wzaiosłych cnot człowieka, zdala od jego rodziny i wśród obcych mu osób, lecz zgon jego dotkliwie tu ucznia serca wielu tych, co znali lub doświadczeni prawdziwej jego dobroczynności, która pewno w pamięci ich niezatarte zostawi wspomnienie. Pokój jego duszy! żal dzieciom, przyjaciołom i wszystkim nieszczęśliwym! *M.* — Wczoraj w Redakcji Kurjera złożono od ... zł. 6 dla pogorzalców ulicy Browarnej. Od osoby przybyłej z *Tyflisu*, złożono zł. 13 gr. 10 dla wyrobnika z żoną i 3gim drobnych dzieciak, który najwięcej ucierpiał w czasie tego pożaru. Od bezimiennego zł. 10 dla dotkniętych pożarem Malarza i K... Bezimienna złożyła w ofierze na nieszczęśliwych pogorzalców, złotą w guscie antyków emalią i smio kamieniami ozdobioną *Broszę*, która razem służyć może za flakonik do wonności ze sztuczną skrytką, iako najlepiej użyta po zgasłej w kwiecie wieku osobie pamiątka. Brosza ta od dziś za miesiąc więcej dającego stanie się własnością; widzieć ją można w Składzie papieru u *A. Zalewskiego* w domu *L. A. Dmuszewskiego*. Za obraz pędzla *Wołynianki* dała zł. 155. Kto da więcej? Z Saskiego ogrodu wpłynęło dnia 19 b. m. zł. 13 gr. 14, dnia 20 zł. 18 gr. 22.

*Anglja.* — W ministerstwie wojny otrzymano urzędową wiadomość o zatonięciu statku przewozowego *Alert*, zeglującego z *Halifaxu* do *Anglii* z oddziałem 200 ludzi z 64go pułku, 95 kobietami i dziećmi, oraz z kosztownym zbiorem drzewa mahoniowego. Statek rozbił się niedaleko *Halifaxu*, wskazuje nikt z ludności nie utonął. Szkoda szacują na 40,000 dukatów. — Prezes Rady Mini-



strów w Madrycie Pan Lopez, przesłał pismo do Komitetu właścicieli obligacji hiszp. zawiadamiające, że ich żądania będą wzięte na uwagę. To pismo jest bardzo uprzejme i wzniciło radość między właścicielami papierów hiszpańskich.

*Francja.* — Marszałek *Sebastjani* wrócił z wód *Ems* do *Paryża*. — Prefekt departamentu *Sarthe* udzielił dymisję Burmistrzowi w *Mans*, który w sposób nieprzyzwoity przemówił do Xcia *Nemours* (*Nemur*) — Ogółem zebrano już dla *Gwzdułupy* 3.121,838 fr. — P. Adolf *Barrot* Brat Pana *Odillona Barrot*, uda się jako Komisarz Królewski do *Hajli*; misja jego ma na celu uregulowanie wynagrodzenia należnego Francji od tejże Rzeczypospolitej. — X. *Lanci* jeden z najznakomitszych Orientalistów, Profesor przy instytucie *Sapiencia* w *Rzymie*, przybył do *Paryża*, aby wydrukować dzieło, mające wykazać wszystkie błędy jakie wkładły się do rozmaitych tłumaczeń pisma świętego. — Wyznaczenie dodatkowego kredytu 600,000 fr. na wydatki nadzwyczajne, podobno ma na celu wyprawienie Posła do *Chin*. — 12go b. m. zaprzeczano na giełdzie paryżkiej pogłoskę, iakoby między Francją a *Brazyliją* został zawarty traktat handlowy; przy odplynieniu Xcia *Joinville* (*Żucwil*) z *Brazyliji* układy były przerwane, a ponieważ Poseł francuzki *Baron Langsdorff* nie został w *Brazyliji*, przeto dalsze prowadzenie układów musiało być zaniechane. — Posłowi do *Chin* ma towarzyszyć Komisja handlowa dla zbadania iakie płody i wyroby francuzkie mogą być najlepiej w *Chinach* sprzedawane. — Niektóre dzienniki teraz obszernie opisują, że przywrócenie Religji po rewolucji francuz: było dziełem *Napoleona*; przytaczają wiele przykładów iak ten Cesarz był gorliwym w utrzymaniu wiary Katolickiej; iak był pobożnym znajdując się na wyspie *S. HELENY*; prawie codzień słuchał Mszy Stej, a nawet poscił w Piątek.

*Holandja.* — 6cio-letnia Dziewczyka przebiegająca przez ulicę, którą Król właśnie przejeżdżał konno, została przez konia obaloną i pokaleczoną. Monarcha kazał natychmiast dziecię odnieść do bliźkiego domu rodziców i osobiście znajdował się

przy opatrywaniu przez Chirurgów, którzy dali zapewnienie, że rany nie są niebezpieczne. Po odbytej rewji, Król wrócił do dziecka i kazał codziennie wywiadywać się o jego zdrowie. Monarcha przemawiał do dziewczynki w wyrazach pocieszących, a Rodzicom kazał wypłacić znaczną kwotę na przyzwoite wychowanie dziecka.

*Hiszpanja.* — Depesza telegrafu: donosi: W adresie złożonym Królowej 8go b. m. w obec kompletnego gabinetu ciała dyplomatycz., Urzędników stanu i Władz madryckich, Ministrowie oświadczyli: iż gdy wola narodu jest, aby Królowa była uznana pełnoletnią, przeto ma takową zostać, skoro przed Kortezami złoży przysięgę, i że do czasu zgromadzenia Kortezów Ministrowie rządzić będą w imieniu Królowej. Monarchini natychmiast przystąpiła do tego oświadczenia. — Mianowano Jenerałami-Kapitanami: Jenerała *Montes* w *Galicji*, Jenerała *Sorjé* w *Estramadurze*, a Jenerała *Amor* w *Biskai*. — Deputacja fuerystowska *Biskai* instalowała się 5go b. m.; iunta rozwiązała się 6go b. m. Deputacja zwołała ogólne iunta fuerystowskie na 15go b. m. do *Guernicy*. — Junta barcelońska protestowała przeciw zwołaniu Kortezów.

*Niemcy.* — 14go b. m. odbyto pierwszą przejazdkę na koleji żelaznej z *Wrocławia* przez *Świdnicę* do *Frejburga*. — 9go b. m. smutny zdarzył się przypadek w *Hamburgu*: W skutek zapadnięcia się domu przy ulicy *Jungfernstieg*, 15tu robotników zostało zasypanych, 13tu z nich wydobyto już nieżywych, lub śmiertelnie ranionych, dwóch jeszcze nieznaleziono.

*Rozmoitosci.* — Tancerka *Fanny Elsler* w skutek bankructwa Bankiera w *Nowym Jorku*, miała utracić całe swoje mienie zebrane w *Ameryce*, to jest 120.000 dollarów. Uniwersytet *oxfordzki* ozdobił ją tytułem Doktora sztuki tańca i pantomimiki. — Na bramie smętarni w *Herfordzcyr* w *Anglii* przyklepiono niedawno ostrzeżenie następujące: „Ostrzeżenie się niniejszem, iż na tym smętarni nikt nie zostaje pogrzebany, który nie żyje w tej gminie, i osoby życzące być pochowane zechcą się zgłosić do Pisarza miej-



scowego." — W Madrycie podoba się bardzo nowa opera młodego kompozytora Grassi pod tytułem *Ugniatanie*. — Dwie D-my w Paryżu, założyły się o 500 fr., iż pływać będą na *ekwanie* od mostu *Gen* do *S. Klu*, i że jedną drogą wyprzedzi o 15 minut; ta która zakłada proponowała, istotnie wygrała; 26ch kawalerów towarzyszyło Damom w łódce, a całe wybrzeże okryte było ciekawymi oglądaniem pływających *Natad* lub *Syren*.

**PR/YJECHALI do WARSZAWY**

Kalinowska Olga Hrabina Frejlina Dw. z Rzymu; Radziwiłłowie Karol i Zygmunt Xżęta z Nieborowa; Milewski Kar. Inspr; Alex. Instyt z Tręczyna; Ostromecki Rom; Dz. z Buska; Jasinski Joz. Dz. z Chomętowa; Szymanowski Naczelnik Komory, z Słupcy; Otocki Napo. Dz. z Pietrzykowa.

**DOMIESIENIA**

Do Sklepu przy ulicy Freta pod Nr 278, wprost Kościoła XX. Dominikanów, nadszedł świeży transport **WODEK** Gdańskich i Likworów z Fabryki Bybna. Sprzedają się po cenach starych to jest: kwarta Wodki Nr 4, zł. 3 gr. 15; bania Likworu, zł. 2 gr. 15.

**BRYCZKA** z jednym koniem, do jeżdżenia w Warszawie, jest na miesiąc żądana; mający chęć wynająć, niech się zgłosi przy ulicy Błogiej Nr 556, w hotelu Bredzelskim pod Nr 9 Stancji, z rana do godz. 6ej, w południe od 11ej do 12, lub niech odda swój adres Szwajcarowi. — Tamże są do sprzedania 3 **PIERNATY**, z cienkich pior, mało używane.

W przyszłą Srodę to jest dnia 23 b. m. o godz. 6ej z południa, w domu pod Nr 3106 lit. F, przy Wiatraku, ulca Młynarska, za Smetarzem Ewanie-lickim położonej, sprzedane zostaną przez publiczną Licytacją 345 korey sześcio ćwierciowych **MAKI** żytniej, i **ZBOŻE** w snopie i na piu, do pozostałości Mażonków Każnizh należące, za gotowe natychmiast zapłacić się mające pieniądze.

Wojciech Troliaowski, Bieut. Potrzebny jest **MŁODZIENIEC** z Prowincji, dobrej konduty, do nowo-otworzonego handlu Win i Korzeni, w Ryńku Starego Miasta Nr 50.

Wincenty Koldras iński. Jest do sprzedania zupełnie nowy **ZYRANDOL** z Brozu francuzkiego, mający 36 tur, który umieszczony być może w Kościele lub w jakim wielkim Salonie; nabyć go można za cenę umiarkowaną. Blizsza o nim wiadomość powziąć można u P. Ch. Zweigbaum, w b. pałacu Paća, pod Nr 23 stancji.

**RESZTA** znanego z swojej dobroci **PIWA BAWARSKIEGO** z Zarek, wyprzedaje się w butelkach w domu Handlowym Piotra Steinkeller przy ulicy Trębackiej pod Nr 638. Cena butelki gr. 15. — W tymże Kantorze można powziąć bliższą wiadomość o znacznych partiach **CUKRU** krajowego i **BLEJ-ZUKRU**, które są do sprzedania.



**PIESEK** z gatunku węzełków angielskich, biały, z uszami i łatkami kasztanowatemi, ogon nie na zbyt kiciasty, półtora roku mający, zabłąkał się w dniu 20 b. m. w południe, na 2m Galarze kąpielni wiślańskich od strony Pragi, lub też na drodze z Pragi na ulicy Senatorskiej. Kto go odda, lub da o nim wiadomość Szurowi domu Nr 471 przy ulicy Senatorskiej obok Resursy, otrzyma przy woitą nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w połud. 20. **TEATR WILSKA**. Autro, 6ty raz *Luisecja Borsdzja*, przez Artystów Włoskich.

**BIORAMA** Grojusa, jeszcze przez dzień intrzejszy wiaziana być może; gdyż od ponitrzeza niezawodnie zamknięta zostanie. G. G. Troester.

Dziś na Pradze w Ogrodzie P. Kosinskiago, Orkiestra pod Dyrekcją JP. *Daneckiego* grać będzie.

Dziś w kawiarni przy ul. Krak-Przed: Nr 365, wprost Kolu: Zygmunt, **TEUCET** Pragski grać będzie.

Dziś w kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, famija *Hudlerów* grać będzie.

**JUTRO NA DZIAŁYŃSKIM**, jeżeli pogoda postuży, daną będzie: **WIELKA ILLUMINACJA OGROGU**, oraz **MUZYKA**. Administrator *Wolfke*.

Dziś w kawiarni w domu Baroka, przy ul. Trębackiej i Krak-Przedm. Panny *Ensmann* grać i spiewać będą.

Jutro w Ogrodzie pod Lipką przy ulicy Przejazd, przy oświeceniu Ogrodu, Orkiestra pod Dyrekcją JP. *Daneckiego* grać będzie; dla Amatorów zarząd, będzie do odgadnięcia nowa *Szarada*, która pierwszy odgadniący, otrzyma 10 dużych **KUFLI PIWA BAWARSKIEGO**; dla Amatorów zaś Kregli, będzie do rozegrania **BECZKA PIWA BAWARSKIEGO**.

Jutro w Handlu *Maiewskiego* przy rogu ul. Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Kurczęta, Raki, kaptorki, Kaczki, Pieczeń, buzar, i baron; Polewica z grzyb, Mosiek, Kotlety, Ozor, Rozbratle, Chłodnik, Kal. Gory.